[image: image1.jpg]

Башkортостан Республикаhы

Миәкә районы муниципаль районынын Оло Кәркәле ауыл советы ауыл биләмәhе

Хакимиәте
452094, Миәкә районы, Оло Кәркәле ауылы,   Мәктәп  урамы, 4
тел. /факс 3-20-10, 3-20-25

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район

452094, Миякинский район, с. Большие Каркалы ул. Школьная, 4

тел. /факс 3-20-10, 3-20-25

      КАРАР
                                   № 51                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» сентября  2024 г.                                              «16» сентябрь 2024 г.

            Об утверждении плана мероприятий по профилактике терроризма  и экстремизма на территории сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2024-2025 годы
В целях реализации вопросов местного значения по профилактике терроризма и экстремизма, а также  минимизации  и     (или)    ликвидации    последствий проявления терроризма  и  экстремизма  в    границах    сельского   поселения Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, Администрация сельского поселения Большекаркалинский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   план     мероприятий    по    профилактике терроризма и экстремизма  на  территории  сельского поселения   Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2024-2025 годы (приложение 1).

2. Утвердить   состав    рабочей группы  по  профилактике    терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан (приложение 2).

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте сельского поселения.

  4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

                                  Р.Р.Тимербулатова
                        Приложение 1

                        к  постановлению главы

  сельского поселения

  Большекаркалинский

                        сельсовет

  муниципального района

  Миякинский район

  Республики Башкортостан

                        от 16.09.2024 г.  № 51
План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

 на 2024-2025 годы

1. Цели и задачи Плана мероприятий

Основная цель регулирование политических, социально-экономических и иных процессов в сельском поселении Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму, укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека.

План мероприятий призван обеспечить создание благоприятного и безопасного пространства для жизнедеятельности  населения сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

Основными задачами реализации Плана мероприятий являются:

1. Координация деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан  по профилактике терроризма и экстремизма.

2. Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и находящих свое проявление в фактах:

- межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости;

-    насилия на межэтнической основе;

- распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов;

- политического экстремизма на националистической почве.

3. Формирование в сельском поселении позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством:

- воспитания культуры толерантности и межнационального согласия;

- достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы сознания и поведения;

- формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественного осуждения на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

2. Методы достижения целей и решения задач

Осуществление Плана мероприятий должно проводиться по следующим основным направлениям:

1) совершенствование нормативной базы и правоприменительной практики в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и межконфессиональных отношений.

2) выработка и реализация мер раннего предупреждения террористической угрозы в поселении, межэтнической напряженности, проявлений национальной нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.

3) повышение эффективности механизмов реализации миграционной политики в сельском поселении Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

1. Сроки и этапы реализации Плана мероприятий

План мероприятий имеет межведомственный комплексный характер и рассчитан на реализацию в течение 2024-2025 года.

2. Основные условия и направления реализации Плана мероприятий

Важнейшим условием успешного выполнения Плана мероприятий является взаимодействие органов местного самоуправления, образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений.

3. Система плановых мероприятий

Раздел 1. Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межнациональных отношений в сельском поселении Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

Одним из важнейших направлений деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, гармонизации межнациональных отношений является совершенствование правового регулирования и правоприменительной практики в области межэтнических и межконфессиональных взаимодействий. Это относится к строгому соблюдению требований закона при найме на работу и использовании труда этнических мигрантов, содействию улучшению работы федеральных органов, осуществляющих их регистрацию и учет занятости, предупреждению дискриминации по этническому признаку в сфере трудовых отношений, профилактике терроризма и экстремизма и противодействию ксенофобии, прежде всего, в молодежной среде. Насущной задачей является информирование населения о необходимости соблюдения мер безопасности в современных условиях и продолжающих иметь место фактах террористических и экстремистских проявлений.

Задачи раздела:

Содействие повышению эффективности работы субъектов профилактики терроризма, экстремизма и дискриминации на расовой, национальной и религиозной почве.

Содействие повышению уровня доверия в отношениях правоохранительных органов и этнических сообществ, представленных в сельском поселении Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

Ожидаемые результаты:

Совершенствование форм и методов работы субъектов профилактики терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости.

Содержание раздела:

	№№ п/п
	СОДЕРЖАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	СРОК
	ИСПОЛНИТЕЛИ

	1.1
	Реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности
	постоянно
	Администрация сельского поселения,
постоянные комиссии Совета сельского поселения, заведующие социально-культурных организаций

	1.2
	Привлечение жителей,  собственников жилья к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений
	постоянно
	Администрация сельского поселения,

 постоянные комиссии Совета сельского поселения

Раздел 2. Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде

Молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. В "чужих" (переселенцах и мигрантах) - молодежь, не имеющая жизненного опыта и знаний, порой начинает видеть причины собственной неустроенности. В этой ситуации проникновение в молодежную среду экстремистских взглядов и идей может привести к трагическим последствиям - применению насилия в отношении мигрантов, иностранных граждан.

Задачи раздела:

Формирование у молодежи позитивных установок в отношении представителей всех этнических групп, проживающих в сельском поселении.

Предотвращение формирования экстремистских молодежных объединений на почве этнической или конфессиональной вражды.

Недопущение участия молодежи в мероприятиях террористической и экстремистской направленности.

Ожидаемые результаты:

Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

Препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

Содержание раздела:

	№№ п/п
	СОДЕРЖАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	СРОК
	ИСПОЛНИТЕЛИ

	2.1
	Участие в проведении мониторинга экстремистских настроений в молодежной среде.
	1 раз в год
	Управляющий делами администрации сельского поселения

	2.2.
	Проведение поселенческой молодежной акции «Мы - ЗА мир без насилия»
	1 раз в год
	Управляющий делами администрации сельского поселения

	2.3.
	Организация обсуждения за "круглым столом" вопроса: «Экстремизм в молодежной среде»
	1 раз в год
	Управляющий делами администрации сельского поселения, заведующие социально-культурных организаций

Раздел 3. Поддержание межнационального, межконфессионального мира и согласия в сельском поселении Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

Религиозная и межнациональная ситуация в сельском поселении характеризуется относительной стабильностью, что следует беречь и развивать.

Задачи раздела:

Пропаганда ценностей сохранения этнического и конфессионального многообразия, свободы совести среди представителей различных возрастных, социальных, профессиональных, групп.

Эффективное противодействие терроризму, экстремизму и религиозной нетерпимости.

Развитие межконфессионального и социального партнерства; поддержание устойчивых контактов между представителями различных религий и органами местного самоуправления.

Ожидаемые результаты:

Создание условий для противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, терроризма, экстремизма и нетерпимости.

Сохранение и поддержание межконфессионального согласия, содействие диалогу представителей различных религий с органами местного самоуправления.

Содержание раздела:
	№№ п/п
	СОДЕРЖАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	ИСПОЛНИТЕЛИ
	СРОК

	3.1.
	Организация и проведение семинаров, "круглых столов", мероприятий, способствующих развитию межнационального и межконфессионального диалога, направленных на совершенствование взаимодействия органов местного само-управления с представителями различ-ных религий в целях исключения возможности возникновения конфликтных ситуаций
	Совет ветеранов администрации
	по плану Совета ветеранов

Раздел 4.  Мероприятия  антитеррористической защищенности жилого сектора сельского поселения Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

Для защиты жилого сектора, в целях обеспечения защиты и комфортности проживания необходима реализация следующих мероприятий

           Содержание раздела:
	№№ п/п
	СОДЕРЖАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	Ответствен

ный
	Срок

	4.1
	Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности:
- жилых районов и мест массового пребывания людей;
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	4.2
	Уточнение перечня заброшенных домов, расположенных на территории сельского поселения. Своевременно информировать правоохранительные органы о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.
	Администра

ция сельского поселения
	регулярно

	4.3.
	Распространение листовок, проведение профилактической работы с населением при подворных обходах, на сходах граждан
	Администра

ция сельского поселения
	ежегодно, апрель-май

Раздел 5. Пропагандистские мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма посредством использования средств массовой информации

Важным направлением работы по профилактике терроризма и экстремизма является создание единого информационного пространства для распространения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим народам, культурам, религиям. Кроме того, необходимо использование потенциала средств массовой информации - официальный сайт сельского поселения Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан для содействия свободному и открытому диалогу.

Задачи раздела:

Формирование положительного представления о многонациональности сельского поселения, содействие укреплению единства жителей поселения.

Ожидаемые результаты:

Повышение вклада средств массовой информации в формирование толерантной среды района, противодействие проявлениям терроризма, расизма и экстремизма.

Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

Содержание раздела:

	№№ п/п
	СОДЕРЖАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	СРОК
	ИСПОЛНИТЕЛИ

	5.1.
	Постоянное информирование населения о мерах, принимаемых по противодействию терроризму                  и экстремизму антитеррористи-ческими комиссиями  администрации МР Миякинский район
	постоянно
	Администрация сельского поселения, заведующие социально-культурных организаций

	5.2.
	Привлечение районных средств  массовой информации к освещению событий этнокультурного характера на территории сельского поселения Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан
	постоянно
	Администрация сельского поселения

          Приложение 2

                      к  постановлению  главы

                      сельского поселения

Большекаркалинский

                      сельсовет

муниципального района

Миякинский район

Республики Башкортостан

от 16.09.2024 г.  № 51
Состав    рабочей группы    по    профилактике    терроризма   и экстремизма на территории сельского поселения Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

	Тимербулатова Рузина Рифовна

	-
	Глава сельского поселения Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, председатель рабочей группы

	Гафурова Рита Марселевна

	-
	Управляющий делами,

секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Субханкулова Наиля Касымовна

	-
	Специалист 1 категории администрации

сельского поселения

	Мингазова Гульшат Ханифовна

	-
	ВУР